PORTARIA

PORTARIA Nº 254/18
NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ENSINO

JURÍDICO

A   Presidente   da   Ordem  dos   Advogados   do   Brasil   –   Seccional   de
Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada
MYLLA   GABRIELY   ARAÚJO   BISPO      OAB/AL   16.630,   para
compor na qualidade de membro a Comissão de Ensino Jurídico.

Publiquese.

Maceió, 21 de novembro de 2018.

FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS
PRESIDENTE

ATOS

Eleição 2018 para composição do Conselho Seccional da OAB/AL,
Diretoria da Caixa de Assistência e Subseções da OAB/AL.

Ata da Reunião da Comissão Eleitoral para Conferência de Apuração,
Totalização de Votos e Proclamação de Resultado das Eleições 2018
da OAB Alagoas

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do ano de dois mil e
dezoito   (2018),   as   17   horas,   na   sede   da  Seccional   OAB  Alagoas,
localizada na Av. General Luiz de França Albuquerque, 7100, ROD.
AL 101 Norte     Jacarecica    Maceió/AL,  CEP:  57038640,  após  o
encerramento   das   Eleições   2018,   reuniuse   a   Comissão   Eleitoral
nomeada pela Portaria n.º 212, de 08 de outubro de 2018, para fins de
conferência   de   apuração,   totalização   de   votos   e   proclamação   de
resultado das Eleições 2018 da OAB Alagoas, ocorridas na data de
hoje  de   forma   simultânea  na  Sede  da  Seccional   e  das  Subsecções
localizadas nos municípios de Arapiraca, Penedo, Palmeira dos Índios,
Santana do Ipanema, União dos Palmares  e São Miguel dos Campos.
As   votações   foram   destinadas   a   eleger   os   novos   titulares   para   os
cargos   da   Diretoria   do   Conselho   Seccional,   das   Diretorias   das
Subsecções,   de   Conselheiros   Seccionais   e   Federais   e   respectivos
suplentes,   bem   como   a   Diretoria   da   Caixa   de   Assistência   dos
Advogados.   O   pleito   transcorreu   em   perfeita   ordem.   Logo   após
encerrada a votação às 17:00 horas, a Comissão Eleitoral, através do
seu   presidente,   Dr.   Adriano   Costa   Avelino,   autorizou   o   início   da
apuração     dos   votos   na   Seccional,   bem   como   nas   Subseções   no
interior   do   Estado.   Procedidas   as   apurações,   foram   recebidos   pela
Comissão Eleitoral  os   resultados enviados  pelas  Mesas  Apuradoras
das   referidas   subseções   e   os   resultados   obtidos   pelas   Mesas
Apuradoras da Sede da Seccional, tendo sido registrados, no final dos
trabalhos, os seguintes resultados: Para a SECCIONAL ALAGOAS: a
Chapa 1 – “OAB UNIDA”,  candidato  NIVALDO BARBOSA DA
SILVA JÚNIOR, obteve 3.240 (três mil duzentos e quarenta) votos, a
Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO
ANTÔNIO   JAMBO   MUNIZ   FALCÃO,     obteve   2.825   (dois   mil
oitocentos   e   vinte   e   cinco)   votos.   Compareceram   6.194   (seis   mil,
cento e noventa e quatro) votantes, com  45 (quarenta e cinco) votos

em branco,  84  (oitenta e quatro)  votos  nulos  e 1.970 (um mil
novecentos   e   setenta)   abstenções.   SUBSEÇÃO   DE
ARAPIRACA:   a   Chapa   1   –   “OAB   UNIDA”   –     candidato
NIVALDO   BARBOSA   DA   SILVA   JÚNIOR,   obteve   285
(duzentos   e   oitenta   e   cinco)   votos,     a   Chapa   2   –   “OAB
ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO
JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 250 (duzentos e cinquenta)
votos, 08 (oito) votos nulos, 09 (nove) votos em branco. Chapa 1
–   “OAB   UNIDA”,   candidato   HECTOR   IGOR   MARTINS   E
SILVA, obteve 296 (duzentos e noventa e seis) votos. Chapa 2 –
“OAB   ATUANTE   POR   TODOS”,   candidata   MARCIA
ROSÂNGELA   DE   ALBUQUERQUE   ACIOLY,   obteve   249
(duzentos e quarenta e nove) votos, 02 (dois) votos em branco, 05
(cinco) votos nulos. Compareceram 552 (quinhentos e cinquenta e
dois) votantes e 59 (cinquenta e nove) abstenções. SUBSEÇÃO
DE   PENEDO:     a   Chapa   1   –   “OAB   UNIDA”   –     candidato
NIVALDO BARBOSA, obteve 32 (trinta e dois) votos,  a Chapa
2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO
ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO,  obteve  50   (cinquenta)
votos, 01 (um) voto em branco, 00 (zero) voto nulo. Chapa 1 –
“RENOVA PENEDO”, candidato LUCIANA ALVES COSTA,
obteve 54 (cinquenta e quatro) votos, 29 (nove) votos em brancos,
00 (zero) voto nulo. Compareceram 83 (oitenta e três) votantes e
07   (sete)   abstenções.   SUBSEÇÃO   DE   PALMEIRA   DOS
ÍNDIOS: a Chapa 1 – “OAB UNIDA” –   candidato NIVALDO
BARBOSA   DA   SILVA   JÚNIOR,   obteve   97   (noventa   e   sete)
votos,  a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato
FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 20
(vinte) votos,  02 (dois) votos nulos,  00 (zero) voto em branco.
Chapa 1 – “OAB UNIDA”, candidato MARCUS FREDERICO
DE QUEIROZ RIBEIRO LIMA, obteve 110 (cento e dez) votos,
09 (nove) votos em brancos, 00 (zero) voto nulo. Compareceram
119   (cento   e   dezenove)   votantes   e   15   (quinze)   abstenções.
SUBSEÇÃO DE SANTANA DO IPANEMA: a Chapa 1 – “OAB
UNIDA”   –     candidato   NIVALDO   BARBOSA   DA   SILVA
JÚNIOR, obteve 34 (trinta e quatro) votos,   a Chapa 2 – “OAB
ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO
JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 56 (cinquenta e seis) votos,
02 (dois) votos nulos, 00 (zero) voto em branco. Chapa 1 – “OAB
UNIDA”, candidato ANTÔNIO RAFAEL MACIEL FERREIRA,
obteve   37   (trinta   e   sete)   votos.   Chapa   2   –   candidato   RAUL
TEODÓSIO MONTEIRO JÚNIOR, obteve 53 (cinquenta e três)
votos,   01   (um)   voto   em   branco,   01   (um)   voto   nulo.
Compareceram   92   (noventa   e   dois)   votantes   e   07   (sete)
abstenções.   SUBSEÇÃO   DE   UNIÃO   DOS   PALMARES:   a
Chapa 1 – “OAB UNIDA” –   candidato NIVALDO BARBOSA
DA SILVA JÚNIOR, obteve 47 (quarenta e sete) votos,  a Chapa
2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO
ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 33 (trinta e três)
votos, 01 (um) voto nulo, 01 (um) voto em branco. Chapa 1 –
“OAB   UNIDA”,   candidato   PAULA   JANIELLY
MONTENEGRO   SARMENTO,   obteve   55   (cinquenta)   votos.
Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”,  candidato  JOSÉ
NEWTON GOMES LEITÃO, obteve 26 (vinte e seis) votos, 01
(um)  voto  em branco,  00   (zero)  voto  nulo.  Compareceram 82
(oitenta e dois) votantes e 07 (sete) abstenções.  SUBSEÇÃO DE

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Segunda, 26 de Novembro de 2018  |  Ano 4  Edição 169

  2

SÃO   MIGUEL   DOS   CAMPOS:   a   Chapa   1   –   “OAB   UNIDA”   –
candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, obteve 17
(dezesete)  votos,    a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”,
candidato   FERNANDO   ANTÔNIO   JAMBO   MUNIZ   FALCÃO,
obteve 19 (dezenove) votos, 01 (um) voto em branco, 01 (um) voto
nulo. Chapa 1 – candidato ROGÉRIO JOSÉ BARROS ANACLETO,
obteve 28 (vinte e oito) votos, 08 (oito) votos em branco, 02 (dois)
votos nulos.  Compareceram 38 (trinta e  oito) votantes e 12 (doze)
abstenções. Em seguida, considerando o resultado das apurações, foi
proclamado   pelo   Senhor   Presidente   da   Comissão   Eleitoral,   Dr.
Adriano Costa Avelino, o resultado final das Eleições da Ordem dos
Advogados do Brasil  Secção de Alagoas, para a gestão do triênio
2019/2021, como sendo: Eleita para a Seccional Alagoas a Chapa 01,
do  candidato  NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR;  Eleita
para a Subseção Arapiraca a Chapa 01, do candidato HECTOR IGOR
MARTINS E SILVA; Eleita para a Subseção Penedo a Chapa 01, da
candidata   LUCIANA   ALVES   COSTA;   Eleita   para   a   Subseção
Palmeira   dos   Índidos   a   Chapa   01,   do   candidato   MARCUS
FREDERICO   DE   QUEIROZ   RIBEIRO   LIMA;   Eleita   para   a
Subseção   Santana   do   Ipanema   a   Chapa   02,   do   candidato   RAUL
TEODÓSIO MONTEIRO JÚNIOR;  Eleita  para  a  Subseção  União
dos   Palmares   a   Chapa   01,   da   candidata   PAULA   JANIELLY
MONTENEGRO SARMENTO; Eleita para a Subseção São Miguel
dos Campos a Chapa 01, do candidato ROGÉRIO JOSÉ BARROS
ANACLETO. Nada mais havendo a tratar, foi   encerrada a reunião,
assinada pelo senhor presidente, por todos os demais integrantes da
Comissão Eleitoral e por demais presentes que assim o desejarem.

Adriano Costa Avelino
OAB/AL nº 4.415
Presidente

Rodrigo da Costa Barbosa
OAB/AL nº 5.997
Membro

ThelmaVanessa MoreiraCosta
OAB/AL nº 9.801

Membro

Flávio Lívio de Melo Marroquim
OAB/AL nº 7.149
Membro

Eustáquio Tenório Toledo
OAB/AL nº 8.408

Membro

Publicação Oficial da Ordem dos Advogados do Brasil / Alagoas – Conforme LEI Nº 7.397/2012

Segunda, 26 de Novembro de 2018     |     Ano 4  Edição 169     |     Página

	PORTARIA Nº 254/18 NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE ENSINO JURÍDICO
	A Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seccional de Alagoas, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar a advogada MYLLA GABRIELY ARAÚJO BISPO - OAB/AL 16.630, para compor na qualidade de membro a Comissão de Ensino Jurídico.
	Publique-se. Maceió, 21 de novembro de 2018. FERNANDA MARINELA DE SOUSA SANTOS PRESIDENTE
	Eleição 2018 para composição do Conselho Seccional da OAB/AL, Diretoria da Caixa de Assistência e Subseções da OAB/AL.
	Ata da Reunião da Comissão Eleitoral para Conferência de Apuração, Totalização de Votos e Proclamação de Resultado das Eleições 2018 da OAB Alagoas
	Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito (2018), as 17 horas, na sede da Seccional OAB Alagoas, localizada na Av. General Luiz de França Albuquerque, 7100, ROD. AL 101 Norte - Jacarecica - Maceió/AL, CEP: 57038-640, após o encerramento das Eleições 2018, reuniu-se a Comissão Eleitoral nomeada pela Portaria n.º 212, de 08 de outubro de 2018, para fins de conferência de apuração, totalização de votos e proclamação de resultado das Eleições 2018 da OAB Alagoas, ocorridas na data de hoje de forma simultânea na Sede da Seccional e das Subsecções localizadas nos municípios de Arapiraca, Penedo, Palmeira dos Índios, Santana do Ipanema, União dos Palmares e São Miguel dos Campos. As votações foram destinadas a eleger os novos titulares para os cargos da Diretoria do Conselho Seccional, das Diretorias das Subsecções, de Conselheiros Seccionais e Federais e respectivos suplentes, bem como a Diretoria da Caixa de Assistência dos Advogados. O pleito transcorreu em perfeita ordem. Logo após encerrada a votação às 17:00 horas, a Comissão Eleitoral, através do seu presidente, Dr. Adriano Costa Avelino, autorizou o início da apuração dos votos na Seccional, bem como nas Subseções no interior do Estado. Procedidas as apurações, foram recebidos pela Comissão Eleitoral os resultados enviados pelas Mesas Apuradoras das referidas subseções e os resultados obtidos pelas Mesas Apuradoras da Sede da Seccional, tendo sido registrados, no final dos trabalhos, os seguintes resultados: Para a SECCIONAL ALAGOAS: a Chapa 1 – “OAB UNIDA”, candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, obteve 3.240 (três mil duzentos e quarenta) votos, a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 2.825 (dois mil oitocentos e vinte e cinco) votos. Compareceram 6.194 (seis mil, cento e noventa e quatro) votantes, com 45 (quarenta e cinco) votos em branco, 84 (oitenta e quatro) votos nulos e 1.970 (um mil novecentos e setenta) abstenções. SUBSEÇÃO DE ARAPIRACA: a Chapa 1 – “OAB UNIDA” – candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, obteve 285 (duzentos e oitenta e cinco) votos, a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 250 (duzentos e cinquenta) votos, 08 (oito) votos nulos, 09 (nove) votos em branco. Chapa 1 – “OAB UNIDA”, candidato HECTOR IGOR MARTINS E SILVA, obteve 296 (duzentos e noventa e seis) votos. Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidata MARCIA ROSÂNGELA DE ALBUQUERQUE ACIOLY, obteve 249 (duzentos e quarenta e nove) votos, 02 (dois) votos em branco, 05 (cinco) votos nulos. Compareceram 552 (quinhentos e cinquenta e dois) votantes e 59 (cinquenta e nove) abstenções. SUBSEÇÃO DE PENEDO: a Chapa 1 – “OAB UNIDA” – candidato NIVALDO BARBOSA, obteve 32 (trinta e dois) votos, a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 50 (cinquenta) votos, 01 (um) voto em branco, 00 (zero) voto nulo. Chapa 1 – “RENOVA PENEDO”, candidato LUCIANA ALVES COSTA, obteve 54 (cinquenta e quatro) votos, 29 (nove) votos em brancos, 00 (zero) voto nulo. Compareceram 83 (oitenta e três) votantes e 07 (sete) abstenções. SUBSEÇÃO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS: a Chapa 1 – “OAB UNIDA” – candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, obteve 97 (noventa e sete) votos, a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 20 (vinte) votos, 02 (dois) votos nulos, 00 (zero) voto em branco. Chapa 1 – “OAB UNIDA”, candidato MARCUS FREDERICO DE QUEIROZ RIBEIRO LIMA, obteve 110 (cento e dez) votos, 09 (nove) votos em brancos, 00 (zero) voto nulo. Compareceram 119 (cento e dezenove) votantes e 15 (quinze) abstenções. SUBSEÇÃO DE SANTANA DO IPANEMA: a Chapa 1 – “OAB UNIDA” – candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, obteve 34 (trinta e quatro) votos, a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 56 (cinquenta e seis) votos, 02 (dois) votos nulos, 00 (zero) voto em branco. Chapa 1 – “OAB UNIDA”, candidato ANTÔNIO RAFAEL MACIEL FERREIRA, obteve 37 (trinta e sete) votos. Chapa 2 – candidato RAUL TEODÓSIO MONTEIRO JÚNIOR, obteve 53 (cinquenta e três) votos, 01 (um) voto em branco, 01 (um) voto nulo. Compareceram 92 (noventa e dois) votantes e 07 (sete) abstenções. SUBSEÇÃO DE UNIÃO DOS PALMARES: a Chapa 1 – “OAB UNIDA” – candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, obteve 47 (quarenta e sete) votos, a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 33 (trinta e três) votos, 01 (um) voto nulo, 01 (um) voto em branco. Chapa 1 – “OAB UNIDA”, candidato PAULA JANIELLY MONTENEGRO SARMENTO, obteve 55 (cinquenta) votos. Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato JOSÉ NEWTON GOMES LEITÃO, obteve 26 (vinte e seis) votos, 01 (um) voto em branco, 00 (zero) voto nulo. Compareceram 82 (oitenta e dois) votantes e 07 (sete) abstenções. SUBSEÇÃO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS: a Chapa 1 – “OAB UNIDA” – candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, obteve 17 (dezesete) votos, a Chapa 2 – “OAB ATUANTE POR TODOS”, candidato FERNANDO ANTÔNIO JAMBO MUNIZ FALCÃO, obteve 19 (dezenove) votos, 01 (um) voto em branco, 01 (um) voto nulo. Chapa 1 – candidato ROGÉRIO JOSÉ BARROS ANACLETO, obteve 28 (vinte e oito) votos, 08 (oito) votos em branco, 02 (dois) votos nulos. Compareceram 38 (trinta e oito) votantes e 12 (doze) abstenções. Em seguida, considerando o resultado das apurações, foi proclamado pelo Senhor Presidente da Comissão Eleitoral, Dr. Adriano Costa Avelino, o resultado final das Eleições da Ordem dos Advogados do Brasil - Secção de Alagoas, para a gestão do triênio 2019/2021, como sendo: Eleita para a Seccional Alagoas a Chapa 01, do candidato NIVALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR; Eleita para a Subseção Arapiraca a Chapa 01, do candidato HECTOR IGOR MARTINS E SILVA; Eleita para a Subseção Penedo a Chapa 01, da candidata LUCIANA ALVES COSTA; Eleita para a Subseção Palmeira dos Índidos a Chapa 01, do candidato MARCUS FREDERICO DE QUEIROZ RIBEIRO LIMA; Eleita para a Subseção Santana do Ipanema a Chapa 02, do candidato RAUL TEODÓSIO MONTEIRO JÚNIOR; Eleita para a Subseção União dos Palmares a Chapa 01, da candidata PAULA JANIELLY MONTENEGRO SARMENTO; Eleita para a Subseção São Miguel dos Campos a Chapa 01, do candidato ROGÉRIO JOSÉ BARROS ANACLETO. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, assinada pelo senhor presidente, por todos os demais integrantes da Comissão Eleitoral e por demais presentes que assim o desejarem.
	Adriano Costa Avelino OAB/AL nº 4.415 Presidente Rodrigo da Costa Barbosa OAB/AL nº 5.997 Membro ThelmaVanessa MoreiraCosta OAB/AL nº 9.801 Membro Flávio Lívio de Melo Marroquim OAB/AL nº 7.149 Membro Eustáquio Tenório Toledo OAB/AL nº 8.408 Membro

		2018-11-26T23:07:18-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora